
2023학년도

용북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.20)

(3차추경예산)

용북초등학교



용북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-20 예산액 338,971,000

제1조  2023학년도 용북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각338,971,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

2이승철 2023년 12월 20일 11시 50분 18초 전라북도교육청 용북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 338,971 274,885 64,086 23.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 44,152 97,196 28.7

학생복지/교육격차 해소 -1,617 25,646 7.6

기본적 교육활동 -1,097 65,427 19.3

선택적 교육활동 17,044 57,630 17

교육활동 지원 -945 12,571 3.7

학교 일반운영 6,549 80,501 23.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 65,245 326,122 96.2

자체수입 학부모부담수입 -1,269 12,231 3.6

자체수입 행정활동수입 115 515 0.2

기타수입 전년도이월금 -5 103 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 326,122 260,877 65,245

1.지방교육행정기관이전수입 326,122 260,877 65,245

1.교육비특별회계전입금수입 326,122 260,877 65,245

1.교육비특별회계전입금 326,122 260,877 65,245

1.학교운영비전입금 171,047 171,047 0

2.목적사업비전입금 155,075 89,830 65,245
(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 인건비 : 13,145,000원 * 1개교 =
13,145,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사 인건비 : 

41,550,000원 * 1개교 =
41,550,000

(성립전_3추)복식수업지원강사법정부담금 : 

1,275,000원 * 1개교 =
1,275,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 541,000원 * 1

개교 =
541,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 지원금 : 

1,164,000원 * 1개교 =
1,164,000

(성립전_3추)복식수업수당(목적) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_3추)복식수업지원강사맞춤형복지비(목

적) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 시간연장 운영 안전

관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)전북에듀페입학지원금 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금(목적) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)학교안전지킴이활동비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교원 맞

춤형복지비(목적) : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

2.자체수입 12,746 13,900 -1,154

1.학부모부담수입 12,231 13,500 -1,269

1.수익자부담수입 12,231 13,500 -1,269

1.급식비 12,231 13,500 -1,269

1.급식비 12,231 13,500 -1,269 교직원급식비 : -1,269,000원*1회= -1,269,000

2.행정활동수입 515 400 115

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.기타행정활동수입 515 350 165

1.이자수입 472 300 172
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 472 300 172 이자수입 : 172,000원*1회= 172,000

2.기타행정활동수입 43 50 -7

1.기타행정활동수입 43 50 -7 잡수입(수도광열비) : -7,000원*1회= -7,000

3.기타수입 103 108 -5

1.전년도이월금 103 108 -5

1.순세계잉여금 103 108 -5

1.순세계잉여금 103 108 -5

1.순세계잉여금 103 108 -5 초등순세계잉여금 : -5,000원*1회= -5,000

세입합계 338,971 274,885 64,086
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 97,196 53,044 44,152

1.기타 교직원보수 94,561 49,236 45,325

1.교직원대체인건비 94,561 49,236 45,325

1.[초]직원대체인건비 1,325 1,225 100

1.기간제근로자인건비 1,325 1,225 100
교육공무직원추가인건비(학교) : 100,000

원*1명*1회=
100,000

2.[초]기간제교원인건비 93,236 48,011 45,225

1.기간제교원인건비 83,561 42,011 41,550
(성립전_3추)복식학급지원강사인건비(목

적) : 2,308,333원*3명*6회=
41,550,000

2.기타수당 1,800 900 900
(성립전_3추)복식수업수당(목적) : 50,000

원*3명*6월=
900,000

3.맞춤형복지비 3,000 1,500 1,500
(성립전_3추)복식학급지원강사 맞춤형복지

비(목적) : 500,000원*3명*1회=
1,500,000

4.기간제교원법정부담금 4,875 3,600 1,275
(성립전_3추)복식학급지원강사법정부담금

(목적) : 70,833원*3명*6회=
1,275,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,635 3,808 -1,173

1.교직원역량강화 1,165 2,208 -1,043

1.[초]자율연수 1,165 2,208 -1,043

1.일반수용비 1,165 2,208 -1,043 교사자율연수 : -1,028,000원*1회= -1,028,000

교직원심폐소생술연수 : -15,000원*1회= -15,000

2.교직원복지 1,470 1,600 -130

1.[초]동호회지원 1,470 1,600 -130

1.교직원복지비 1,470 1,600 -130 직원자치회(행정실) : -130,000원*1회= -130,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,646 27,263 -1,617

1.급식 관리 13,715 15,278 -1,563

1.학교급식운영 13,715 15,278 -1,563

1.[초]우유급식비 892 1,278 -386

1.우유급식비 892 1,278 -386 보존식우유(힉교) : -14,000원*1회= -14,000

학생우유급식(유상분) : -372,000원*1회= -372,000

2.[초]급식운영비 12,823 14,000 -1,177

1.일반수용비 592 500 92 급식실소모품(학교) : 9,200원*10종*1회= 92,000

2.전출금 12,231 13,500 -1,269
교직원급식비(수익자) : -1,269,000원*1회

=
-1,269,000

2.보건관리 10,463 10,817 -354
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,501 2,905 596

1.[초]보건실운영 2,501 1,905 596

1.운영수당 80 220 -140 학생심폐소생술교육 : -140,000원*1회= -140,000

2.학생복지비 2,421 1,685 736 초등약품구입 : 13,600원*5종*2회= 136,000

코로나19방역물품(경상) : 6,000원*10종

*10회=
600,000

2.[초]위클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[국고][초]흡연예방실천학교(국고보조금)500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 캠페인운영비 : -241,000원*1회= -241,000

교육물품구입 : 241,000원*1회= 241,000

2.학교환경위생관리 6,962 7,912 -950

1.[초]먹는물관리 1,657 1,736 -79

1.일반수용비 1,657 1,736 -79 수질검사비 : 20,000원*1회= 20,000

정수기유지보수 : -99,000원*1회= -99,000

2.[초]공기질측정 4,605 4,876 -271

1.일반수용비 4,605 4,876 -271
공기정화기렌탈(경상+학교) : -271,000원

*1회=
-271,000

3.[초]방역관리 700 1,300 -600

1.일반수용비 700 1,300 -600 코로나19방역(경상) : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지 1,468 1,168 300

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 맞춤형지원 : 20,000원*1회= 20,000

문화체험 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생복지운영 468 168 300

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

2.[초]전북에듀페이 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

이승철 2023년 12월 20일 11시 50분 22초 7 전라북도교육청 용북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 65,427 66,524 -1,097

1.교과 활동 33,884 33,528 356

1.교과활동지원 8,169 8,166 3

1.[초]학습준비물구입 1,203 1,200 3

1.교육운영비 1,203 1,200 3
학습준비물구입(경상+학교) : 3,000원*1회

=
3,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,966 4,966 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,531 1,531 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.과학 교과활동 5,160 5,160 0

1.[초]교과운영 5,160 5,160 0

2.교육운영비 5,160 5,160 0

3.체육 교과활동 5,524 5,428 96

1.[초]교과운영 5,524 5,428 96

1.교육운영비 5,524 5,428 96 교육용물품구입 : 118,000원*1종*1회= 118,000

체육대회물품 : 20,000원*1회= 20,000

스포츠클럽교구구입 : -1,000원*1회= -1,000

스포츠클럽상품구입 : -41,000원*1회= -41,000

4.예술 교과활동 196 200 -4

1.[초]교과운영 196 200 -4

1.교육운영비 196 200 -4 교육용품구입 : -4,000원*1회= -4,000

5.외국어 교과활동 139 150 -11

1.[초]교과운영 139 150 -11

1.교육운영비 139 150 -11 영어행사 및 물품구입 : -11,000원*1회= -11,000

6.유치원 교과활동 14,696 14,424 272

1.[유]교과운영 13,345 13,614 -269

이승철 2023년 12월 20일 11시 50분 22초 8 전라북도교육청 용북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 310 360 -50 교사자치회 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 600 1,100 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.우유급식비 77 190 -113 우유급식 : -113,000원*1회= -113,000

4.교육운영비 12,260 11,866 394 요리활동비 : 70,000원*4회= 280,000

영역별활동자료구입 : 43,000원*1회= 43,000

현수막제작 : -150,000원*1회= -150,000

입학식행사용품 : 6,500원*10종*1회= 65,000

학부모수업행사용품 : -79,000원*1회= -79,000

차량임차료 : -74,000원*1회= -74,000

체험비 및 행사비(경상+학교) : 103,000원

*3회=
309,000

6.도서구입비 98 98 0

2.[유]누리과정지원비(목적) 1,351 810 541

1.교육운영비 1,351 810 541
(성립전_3추)간식구입 : 4,000원*10종*9회

=
360,000

(성립전_3추)유아체험활동비 : 90,500원*1

명*2회=
181,000

2.창의적 체험활동 31,543 32,996 -1,453

1.자율활동 9,021 10,424 -1,403

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[초]학예회 1,719 3,000 -1,281

1.교육운영비 1,719 3,000 -1,281 문화체험운영 : -1,281,000원*1회= -1,281,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 3,982 3,904 78

1.운영수당 1,960 2,000 -40
장애인식교육강사비(학교) : -40,000원*1

회=
-40,000

2.교육운영비 2,022 1,904 118 숲체험차량임차(학교) : -760,000원*1회= -760,000

숲체험운영비(학교) : 87,800원*10종*1회 

=
878,000

5.[초]다문화체험 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 다문화강사비 : -200,000원*1회= -200,000
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2.현장체험학습활동 16,475 16,440 35

1.[초]현장학습 16,475 16,440 35

1.여비 4,705 5,040 -335
현장체험학습교직원여비 : -335,000원*1회

=
-335,000

2.교육운영비 11,770 11,400 370 현장체험학습운영비 : 370,000원*1회= 370,000

3.동아리활동 4,372 4,452 -80

1.[초]동아리활동 4,372 4,452 -80

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 20 100 -80 학생동아리운영 : -80,000원*1회= -80,000

4.진로활동 1,675 1,680 -5

1.[초]진로체험활동 1,675 1,680 -5

1.교육운영비 1,675 1,680 -5 진로체험활동 : -5,000원*1회= -5,000

차량임차료(목적) : -40,000원*1회= -40,000

체험활동비(목적) : 10,000원*4명*1회= 40,000

4.선택적 교육활동 57,630 40,586 17,044

1.방과후학교 운영 52,776 35,660 17,116

1.방과후학교운영 890 1,000 -110

1.[초]교과프로그램 890 1,000 -110

1.교육운영비 890 1,000 -110 방과후활동 교육물품 : -110,000원*1회= -110,000

2.돌봄교실운영 13,974 11,610 2,364

1.[초]돌봄교실운영 13,974 11,610 2,364

1.기타수당 210 210 0

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)초등돌봄교실 안전관리비(목

적) : 400,000원*3종*1회=
1,200,000

3.교육운영비 12,564 11,400 1,164
(성립전_3추)돌봄교실간식비(목적) : 

11,640원*10종*10회=
1,164,000

3.유치원방과후과정운영 37,912 23,050 14,862

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,349 14,714 14,635

1.기간제교원인건비 26,559 13,297 13,262
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 2,354,276원*1명*5회=
11,772,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목적) : 1,490,000원*1회=
1,490,000

2.기간제교원법정부담금 2,790 1,417 1,373
(성립전_3추)시간제기간제교사기관부담금

(목적) : 228,800원*1명*6회=
1,373,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,563 8,336 227

1.운영수당 4,361 4,790 -429 특성화활동강사료 : -429,000원*1회= -429,000

2.교육운영비 4,202 3,546 656 간식비 : 13,500원*2종*5회= 135,000

특성화활동재료구입 : -29,000원*1회= -29,000

체험활동비(학교) : 550,000원*1회= 550,000

2.독서활동 4,854 4,926 -72

1.독서활동운영 4,854 4,926 -72

1.[초]도서관운영 4,854 4,926 -72

1.교육운영비 569 640 -71 독서행사 : -71,000원*1회= -71,000

2.도서구입비 4,285 4,286 -1 도서구입 : -1,000원*1회= -1,000

5.교육활동 지원 12,571 13,516 -945

1.교무업무 운영 3,498 5,510 -2,012

1.교무학사운영 3,498 5,510 -2,012

1.[초]교무실무사인건비 0 400 -400

1.공무직인건비 0 400 -400 교육공무직 인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교육활동홍보 355 360 -5

1.교육운영비 355 360 -5 현수막제작 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,190 1,050 140

1.교육운영비 1,190 1,050 140 졸업식행사물품구입 : 20,000원*7부*1회= 140,000

4.[초]교육과정평가 1,440 3,050 -1,610

1.일반수용비 340 1,950 -1,610 교육과정워크샵운영 : -1,610,000원*1회= -1,610,000

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]환경정리 513 650 -137

1.일반수용비 513 650 -137 청소용품구입 : -137,000원*1회= -137,000

2.생활지도운영 3,426 1,746 1,680

1.학교폭력예방 2,736 1,056 1,680

1.[초]안전한학교환경구축 2,736 1,056 1,680
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1.일반수용비 2,736 1,056 1,680
(성립전_3추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*1명*3회=
1,680,000

2.학생안전교육 690 690 0

1.[초]안전교육 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

3.학습지원실 운영 5,647 6,260 -613

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 5,547 6,160 -613

1.[초]학교정보화지원 5,547 6,160 -613

1.일반수용비 1,791 1,834 -43 정보화장비수리 : -43,000원*1회= -43,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 2,656 3,226 -570 정보화기기구입 : -570,000원*1회= -570,000

6.학교 일반운영 80,501 73,952 6,549

1.학교기관 운영 37,865 34,963 2,902

1.부서기본운영 19,198 16,338 2,860

1.[초]교장실운영 9,756 8,756 1,000

1.일반수용비 156 156 0

2.여비 3,200 2,200 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

3.일반업무추진비 3,400 3,400 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,346 5,486 1,860

1.일반수용비 766 906 -140 사무용품 : -4,000원*1회= -4,000

전자계약수수료 : -50,000원*1회= -50,000

기타수수료 : -86,000원*1회= -86,000

2.여비 6,280 4,280 2,000 관내외출장여비 : 50,000원*10명*4회= 2,000,000

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,096 2,096 0
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1.일반수용비 2,096 2,096 0

2.병설유치원기본운영 18,667 18,625 42

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,485 3,700 -215

1.전기요금 3,282 3,000 282 전기요금 : 282,000원*1회= 282,000

2.상하수도료 203 200 3 상수도요금 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타공공요금 0 500 -500 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,423 4,340 83

1.일반수용비 4,423 4,340 83 어린이놀이시설검사비 : -61,000원*1회= -61,000

시설소모품 : 15,300*10종*1회= 153,000

소규모수선비 : -9,000원*1회= -9,000

3.[유]유치원운영 10,759 10,585 174

1.일반수용비 9,714 9,540 174 사무용품 : -20,000원*1회= -20,000

하모니자원봉사자 인건비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

코로나방역물품(경상) : 30,000*10종*1회= 300,000

공기청정기필터(경상) : -6,000원*1회= -6,000

코로나방역(경상) : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 724 724 0

3.학생복지비 121 121 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 41,136 37,489 3,647

1.학교시설장비유지 41,136 37,489 3,647

1.[초]공공요금및제세공과금 17,602 16,802 800

1.전기요금 9,095 8,400 695 전기요금 : 695,000원*1회= 695,000

2.상하수도료 620 720 -100 상하수도요금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타공공요금 7,887 7,682 205 인터넷통신비 : -5,000원*1회= -5,000

전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

우편요금 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금(목적)

 : 100,000원*5월=
500,000
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2.[초]시설관리용역 4,028 4,028 0

1.일반수용비 4,028 4,028 0

3.[초]시설일반관리 16,602 13,755 2,847

1.일반수용비 16,602 13,755 2,847 청소용역비 : -9,000원*1회= -9,000

소규모수선비 : 1,737,000원*2회= 3,474,000

시설관리소모품 : -500,000원*1회= -500,000

폐기물스티커구입 : -100,000원*1회= -100,000

산업안전관리교육용역(경상) : -18,000원

*1회=
-18,000

4.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 338,971 274,885 64,086
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